24RS0032-01-2020-003351-36

Дело №1-544/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Красноярск 15 октября 2020 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Бойко И.А., 

при секретаре Поляковой Т.А.,

с участием заместителя прокурора Ленинского района г.Красноярска Беспалова В.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Паюсова Г.Ф., представившего удостоверение № и ордер № от 21.09.2020г., 

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ; ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайное хищение чужого имущества, также совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; также совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в г.Красноярске при следующих обстоятельствах.

03.05.2019г. постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 14.05.2019г., наказание в виде административного ареста отбыто 12.05.2019г.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, таким образом в срок до 12.05.2020г. ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию в период, когда срок административного наказания, назначенного мировым судьей не истек, должных выводов для себя не сделал, и вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает 2500 рублей.

Так, 25.04.2020г. в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «Красный Яр», расположенный по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска, реализуя свои преступные намерения на хищение чужого имущества, действуя с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с открытых полок стеллажей кофе «Якобс Монарх Миликано», упакованное в стеклянные банки, массой 95 грамм каждая, стоимостью 238 руб. 37 коп. за одну штуку, в количестве трех банок и кофе «Бушидо Ориджинал», упакованное в стеклянные банки, массой 100 грамм каждая, стоимостью 277 руб. 18 коп. за одну штуку в количестве трех банок и кофе «Грандос Эгоист Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр. каждая, стоимостью 187 рублей 20 копеек за одну штуку в количестве 5 банок. Перечисленное выше имущество ФИО1 спрятал за пазуху куртки одетой на нем. После чего, минуя кассовую зону магазина, вышел за пределы торгового зала, не произведя расчет за указанный выше товар и с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб ООО «Смарт» на сумму 2244 руб. 28 копеек.

Кроме того, 26.04.2020г. в 09 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Красный Яр», расположенного по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска, реализуя свои корыстные намерения, действуя тайно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, путем свободного доступа похитил с открытых полок стеллажей кофе «Грандос Эгоист Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100гр. каждая, стоимостью 187 руб. 20 коп. за одну штуку в количестве восемь банок; кофе «Якобс Монарх, упакованное в мягкую упаковку массой 150 гр. каждая, стоимостью 183 руб. 72 коп. за одну штуку в количестве трех упаковок; кофе «Эгоист Эспрессо молотый», упакованное в мягкую упаковку, массой 250 грамм, стоимостью 177 руб. 57 коп. за одну штуку, в количестве двух упаковок; кофе «Бушидо Ориджинал», упакованное в стеклянные банки массой 100 гр. каждая, стоимостью 277 руб. 18 коп. за одну штуку в количестве одной банки. Перечисленные выше имущество ФИО1 спрятал за пазуху куртки, одетой на нем, вышел за пределы торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не произведя расчет за указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2681 руб. 08 коп.

Кроме того, 26.04.2020г. в 19 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Красный Яр», расположенного по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение мелкого хищения по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 03.05.2019г. должных выводов для себя не сделал, и действуя из корыстных намерений, осознанно и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с открытых полок стеллажей магазина одну упаковку чая «Ричард Роял английский завтрак», в которой помещено 100 пакетиков, стоимостью 106 руб. 17 коп.; кофе «Эгоист Экспрессо молотый», упакованный в мягкую упаковку, массой 250 грамм каждая, стоимостью 177 рублей 57 копеек за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Эгоист Вельвет зерно», упакованное в мягкую упаковку, массой 200 грамм каждая стоимостью 165 руб. 89 коп. за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Якобс Монарх», упакованное в мягкую упаковку, массой 150 гр. каждая, стоимостью 183 руб. 72 коп. за одну штуку в количестве шести упаковок; кофе «Грандос Эгоит Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр., каждая, стоимостью 187 руб. 20 коп. за одну штуку в количестве двух банок и кофе «Якобс Миликано крема эспрессо», упакованное в стеклянные банки, массой 95 гр. каждая, стоимостью 183 руб. 52 коп. за одну штуку в количестве одна банка. Перечисленное выше имущество ФИО1 спрятал в пакет, который находился при нем, после чего минуя кассовую зону магазина вышел за пределы торгового зала, не произведя расчет за указанный выше товар, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками службы контроля на выходе из магазина, что лишило его возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 пытался причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2109 руб. 87 коп.

Кроме того, 27.04.2020 года в 13 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Аллея», расположенного по ул.Говорова, 57 в Ленинском районе г.Красноярска реализуя корыстное намерение на хищение чужого имущества, действуя осознанно и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял с открытых полок стеллажей кофе «Бушидо Ориджинал», упакованное в стеклянные банки, массой 199 гр. каждая стоимостью 337 руб. 42 коп. за одну штуку в количестве двух банок; кофе «Эгоист Платинум», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр. каждая, стоимостью 460 рублей 98 копеек за одну штуку в количестве одной банки; кофе «Эгоист Эспрессо зерно», упакованное в мягкую упаковку, массой 250 гр. каждая, стоимостью 213 рублей 16 копеек за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Эгоист Нуар зерно», упакованное в мягкие упаковки, массой 1000 гр. каждая, стоимостью 753 руб. 44 коп. за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Давыдов Рич», упакованное в стеклянные банки, массой 100 грамм каждая, стоимостью 210 рублей за одну штуку, в количестве одной банки; кофе «Якобс Милликано Крема эспрессо», упакованное в стеклянные банки, массой 95гр. каждая, стоимостью 193 руб. 03 коп за одну штуку в количестве трех банок. Перечисленное выше имущество ФИО1 спрятал в рюкзак, который находился при нем, после чего минуя кассовую зону магазина вышел за пределы торгового зала, не произведя расчет за указанный выше товар, однако ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником службы контроля на выходе из магазина, что лишило ФИО2 возможности распорядится похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 пытался причинить ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 2891 руб. 51 коп.

Постановлением Ленинского районного суда г.Красноярска от 15.10.2020г. в отношении ФИО1 прекращено уголовное преследование за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 14.05.2020г. на основании п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся.

Виновность подсудимого ФИО1 помимо ее признания подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду хищения имущества ООО «Смарт» от 25.04.2020г.:

- признательными показаниями ФИО1 о том, что 03.05.2019г. он был подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч.2 ст.7.27 КОАП РФ и ему был назначен административный арест сроком на 10 суток, который был отбыт 12.05.2019г. 25.04.2020г. он решил совершить хищение товаров и с этой целью пришел в магазин на ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска откуда с полки похитил несколько банок различного кофе, в том числе кофе «Бушидо и Эгоист», которое стоит дорого. Похищенное имущество он спрятал за «пазуху» и вышел из магазина, за товар не рассчитался, его никто не останавливал. Похищенное имущество он продал на рынке Крастэц за 1200 рублей, полученные деньги потратил на собственные нужды.

-показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» Г.Р.А. оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ о том, что по ул.Волжская, 9 в г.Красноярске на первом этаже расположен магазин принадлежащий данной организации. В зале ведется видеонаблюдение. Контроль за торговым залом осуществляется только с помощью камер видеонаблюдения. 25.04.2020 года к нему обратилась администратор и сообщила, что видела в зале подозрительного мужчину, который вышел из магазина и за запазухой был товар. Он просмотрев видеозапись от 25.04.2020г. увидел как в 15 часов к стеллажу с кофе подошел ранее знакомый ему ФИО2, который ранее совершал хищение у них товара, брал кофе со стеллажей и складывал его за пазуху, после чего вышел из магазина и не рассчитался. Всего ФИО2 похитил имущества на общую сумму 2 244 руб. 28 коп. (т.1 л.д.122-126),

- оглашенными по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.Н.С. которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложные показания в ходе предварительного следствия показала, что работает в должности заместителя директора в магазине «Красный Яр» по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска. Сеть магазинов «Красный Яр» принадлежит ООО «Смарт». 25.04.2020г. около 15 часов она обратила внимание на незнакомого мужчину, у которого сильно топорщилась куртка, она подумала, что данный мужчина выносит товар из магазина. Мужчина вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, вышел из магазина. Об этом она сообщила начальнику службы контроля Г.Р.А. который просмотрел запись с камер видеонаблюдения и обнаружил, что действительно 25.04.2020г. в 15 часов данный мужчина (как позже стало известно ФИО2) похитил в их магазине 10 банок различного кофе. Через несколько дней от Г.Р.А. ей стало известно, что он задержал указанного мужчину по фамилии ФИО2 (л.д.63-65),

- заявлением представителя ООО «Сматр» Г.Р.А. привлечении к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 25.04.2019г. в 15 часов 04 минуты в магазине «Красный Яр», расположенном по ул. Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска тайно похитил имуществол ООО «Сматрт», причинив ущерб на общую сумму 2244 руб.28 коп. (т.1 л.д.34),

-рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т.1 л.д.27),

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Красный яр» где 25.04.2020г. в 15 часов 04 минуты ФИО2 тайно похитил имущество ООО «Смарт» на сумму 2 244 руб. 28 коп., в магазине имеются стеллажи с кофе, камеры видеонаблюдения в торговом зале (т.1 л.д.31),

- протоколом выемки у представителя Г.Р.А. СД диска с видеозаписью события, имевшего место 25.04.2020 года в магазине «Красный Яр» ( т.1 л.д.128-129),

- протоколом осмотра СД диска, изъятого у Г.Р.А. запись осматривалась с участием подозреваемого ФИО2, который пояснял, что на записи зафиксирован факт совершения им преступления 25.04.2020г. (т.1 л.д.139-141),

- товарными накладными о стоимости похищенных банок кофе (т.1 л.д.36, 37, 38-39),

- справкой о том, что умышленными действиями ФИО2 ООО «Смарт» причинен ущерб 25.04.2020г. на сумму 2244 руб. 28 коп.,

- определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 27.04.2020г. (т.1 л.д.56),

- постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 03.05.2019 года, вступившего в законную силу 14.05.2019г. о том, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.54-55).

Исследованные доказательства являются относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ.

По эпизоду тайного хищения принадлежащего ООО «Смарт» имущества от 26.04.2020г. виновность ФИО3 подтверждается его признательными показаниями о том, что у него отсутствовали денежные средства в связи с чем, 26.04.2020г. он пришел в магазин «Красный Яр» и совершил хищение нескольких банок кофе и других продуктов, после чего не рассчитался в магазине и вышел за пределы торгового комплекса, похищенное имущество продавал на рынке «Крастэц».

Признательные показания ФИО3 согласуются с показаниями потерпевшего Г.Р.А. оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ о том, что по адресу 

<

...> располагается гастроном «Красный Яр», принадлежащий ООО «Смарт», представителем которого он является. В зале гастронома имеется видеонаблюдение.26.04.2020г. он находился на рабочем месте, когда в 11 часов сотрудники магазина сообщили, что утром приходил ФИО2, но его из магазина выгнали, чтобы он ничего не похитил. Однако он стал просматривать видеозапись и увидел как в 09 часов 42 минуты ФИО2 подошел к стеллажу кофе и стал с него брать банки с кофе, которое складывал за пазуху, после чего вышел из магазина и не рассчитался. ФИО2 похитил кофе «Грандос Эгоист Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100гр. каждая, стоимостью 187 руб. 20 коп. за одну штуку в количестве восемь банок; кофе «Якобс Монарх, упакованное в мягкую упаковку массой 150 гр. каждая, стоимостью 183 руб. 72 коп. за одну штуку в количестве трех упаковок; кофе «Эгоист Эспрессо молотый», упакованное в мягкую упаковку, массой 250 грамм, стоимостью 177 руб. 57 коп. за одну штуку, в количестве двух упаковок; кофе «Бушидо Ориджинал», упакованное в стеклянные банки массой 100 гр. каждая, стоимостью 277 руб. 18 коп. за одну штуку в количестве одной банки, всего имущества похитил на сумму 2 681 руб. 08 коп. Он решил задержать ФИО2 и после этого вызвать полицию (т.1 л.д.122-126);

- из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В.К.Ю. следует, что он находился на суточном дежурстве в ОП №8 в 23 часа 10 минут поступило сообщение о том, что ФИО2 в утреннее время 26.04.2020г. и в вечернее время 26.04.2020г. похитил имущество в гастрономе «Красный Яр». От сотрудника магазина Г.Р.А. ему стало известно, что 26.04.2020г. в 09 часов 42 минуты ФИО2 совершил хищение товаров в указанном магазине, похитив 14 банок кофе и скрылся из магазина, не рассчитавшись за товар. Данное преступление было обнаружено Г.Р.А. после просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. Он сам просматривал видеозапись и видел как ФИО2 подошел к стеллажам с кофе, взял банки кофе и стал прятать их под одежду, после чего вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. Им был произведен осмотр места происшествия в указанном магазине, в ходе которого ФИО2 сам указал ему на стеллаж с кофе, откуда он похитил 14 банок кофе различного наименования, пояснял, что прятал его за пазуху и не рассчитавшись, вышел из магазина. В ходе осмотра места происшествия им была изъята видеозапись с камер наблюдения, однако в связи с технической неисправностью флэш-карты, на которую он записывал видео, данные видозаписи не сохранились (т.1 л.д.152-154).

Показания представителя потерпевшего ООО «Смарт» Г.Р.А., показания свидетеля В.К.Ю. согласуются с письменными доказательствами по делу:

- заявлением представителя ООО «Смарт» Г.Р.А. о привлечении к уголовной ответственности мужчину, который 26.04.2020г. в 09 часов 42 минуты в магазине «Красный Яр», расположенном по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска тайно похитил имущество ООО «Смарт», причинив ущерб на общую сумму 2681 руб. 08 коп. (т.1 л.д.76),

-протоколом осмотра места происшествия, произведенного в гастрономе «Красный Яр», расположеного по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска, откуда следует, что в ходе осмотра места происшествия участвовал также ФИО1, который при просмотре видеозаписи пояснил, что на видеозаписи именно он совершает хищение кофе в указанном магазине (т.1 л.д.71-72), в судебном заседании подсудимый подтвердил, что в присутствии следователя и адвоката просматривал видеозапись о совершенном им хищении, снятой камерами видеонаблюдения,

- товарными накладными о стоимости товара (кофе различного наименования) от 15.03.2020г., от 08.05.2020г., от 23.02.2020г., (т.1 л.д.78, 79, 80),

- справкой о том, что умышленными действиями ФИО1, совершенными 26.04.2020г. в 09 часов 42 минуты в магазине «Красный Яр» ООО «Смарт» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2681 руб. 08 коп. (т.1 л.д.77),

Изложенные в совокупности доказательства подтверждают виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ.

По эпизоду покушения на совершение тайного мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Смарт» от 26.04.2020г. виновность ФИО1 подтверждается признательными показаниями подсудимого о том, что в указанное время он пришел в магазин «Красный Яр», расположенный рядом с его домом, похитил пачку чая и кофе различного наименования, не рассчитавшись за товар он вышел из магазина, однако был задержан сотрудником охраны при выходе из магазина,

- показаниями потерпевшего Г.Р.А. данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска на первом этаже расположен магазин «Красный Яр», принадлежащий ООО «Смарт», представителем которого он является. В торговом зале указанного магазина ведется видеонаблюдение. 26.04.2020г. в 19 часов 30 минут он находился на рабочем месте и увидел, что в магазин пришел ФИО1 Он стал вести за ним наблюдение по камерам и увидел, как ФИО1 подошел к стеллажу с кофе, стал брать со стеллажа банки с кофе, складывать их в пакет, также обошел стеллаж и взял с него упаковки с чаем, спрятал их в пакет, после чего вышел из магазина и за товар не рассчитался. Он вышел из своего кабинета, догнал ФИО2 уже на улице и попросил вернуться в магазин. В магазине по его просьбе ФИО2 вытащил из пакета товар: одну упаковку чая «Ричард Роял английский завтрак», в которой помещено 100 пакетиков, стоимостью 106 руб. 17 коп.; кофе «Эгоист Экспрессо молотый», упакованный в мягкую упаковку, массой 250 грамм каждая, стоимостью 177 рублей 57 копеек за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Эгоист Вельвет зерно», упакованное в мягкую упаковку, массой 200 грамм каждая стоимостью 165 руб. 89 коп. за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Якобс Монарх», упакованное в мягкую упаковку, массой 150 гр. каждая, стоимостью 183 руб. 72 коп. за одну штуку в количестве шести упаковок; кофе «Грандос Эгоист Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр., каждая, стоимостью 187 руб. 20 коп. за одну штуку в количестве двух банок и кофе «Якобс Миликано крема эспрессо», упакованное в стеклянные банки, массой 95 гр. каждая, стоимостью 183 руб. 52 коп. за одну штуку в количестве одна банка, всего ФИО1 пытался похитить имущество ООО «Смарт» на общую сумму 2109 руб. 87 коп. Ущерб так и не возмещен. Когда он (Г.Р.А.) вызвал сотрудников полиции, последние произвели осмотр места происшествия, в ходе которого также участвовал ФИО1, который указал на стеллажи, откуда он похитил товары (т.1 л.д.122-126),

- из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.О.А. данных в ходе следствия, следует, что около 6 месяцев она работает продавцом в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска. 26.04.2020г. она находилась на работе, в 19 часов 50 минут начальник службы контроля Г.Р.А. пригласил ее пройти в комнату охраны, где находился ФИО1 В их присутствии ФИО1 выдал материальные ценности: кофе, чай различных наименований. Г.Р.А. пояснил, что задержал ФИО2 при попытке хищения указанных товароматериальных ценностей, был составлен акт добровольной выдачи, в котором она поставила свою подпись (т.1 л.д.146-148),

- из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Д.Д.Н., данных в ходе следствия, следует, что 26.04.2020г. он заступил на службу по охране общественного порядка в Ленинском районе г.Красноярска. В 22 часа 52 минуты от дежурного поступил сигнал тревоги в вышеуказанный магазин «Красный Яр». Они тут же прибыли на место. В магазине сотрудником охраны Г.Р.А. им был передан ранее незнакомый парень ФИО1 От сотрудника магазина им стало известно, что ФИО2 был задержан в указанном магазине в 19 часов 45 минут при попытке хищения товароматериальных ценностей на общую сумму 2 109 руб. 87 коп. Он просмотрел запись с камер видеонаблюдения и убедился, что действительно ФИО2 пытался похитить вышеуказанный товар, который спрятал в пакет, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из магазина. ФИО2 не отрицал, что действительно пытался совершить хищение товарно-материальных ценностей, но был задержан, после чего ФИО2 был доставлен в отделение полиции и передан дежурному по рапорту (т.1 л.д.149-151),

- из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В.К.Ю. данных в ходе следствия, следует, что 26.04.2020г. он находился на суточном дежурстве. В 23 часа 10 минут поступило сообщение о том, что по ул.Волжская, 9 в г.Красноярске в магазине «Красный Яр» ФИО1 пришел и совершил хищение товаров 1 пачки чая и 11 пачек кофе, после чего вышел из магазина, однако был задержан на улице Г.Р.А. с вышеуказанным товаром. Он смотрел видеозапись, из которой видно, как ФИО2 берет со стеллажей товары и складывает их в пакет, после чего выходит из магазина, не рассчитавшись за товар. Товары, которые пытался похитить ФИО2, оставались в магазине. Им был произведен осмотр места происшествия в указанном магазине, в ходе которого ФИО2 указал на стеллаж с кофе и чаем, откуда он похитил кофе различного наименования и пачку чая. В ходе осмотра места происшествия изымалась видеозапись, однако в связи с технической неисправностью флэш-карты, на которую он записал видео, данные видеозаписи не сохранились. Кроме того, Г.Р.А. сообщил, что при осмотре видеозаписи от 25.04.2020г. он обнаружил, что ФИО2 совершил хищение кофе различного наименования, после чего вышел из магазина, не рассчитавшись за товар (т.1 л.д.152-154).

Показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела: 

- заявлением представителя ООО «Смарт» Г.Р.А. о привлечении к уголовной ответственности мужчину, который 26.04.2020г. в 19 часов 42 минуты в магазине «Красный яр», расположенном по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска пытался тайно похитить имущество ООО «Смарт» на общую сумму 2 109 руб. 87 коп (т.1 л.д.100),

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т.1 л.д.90),

- протоколом осмотра места происшествия откуда видно, что произведен осмотр места происшествия магазина «Красный Яр», расположенного по адресу 

<

...> в Ленинском районе, где 26.04.2020г. в 19 часов 42 минуты ФИО1 пытался похитить имущество ООО «Смарт» на общую сумму 2109 руб. 87 коп. В ходе осмотра места происшествия принимал участие ФИО2, который вместе с сотрудниками полиции просмотрел видеозапись совершенного им деяния, при этом ФИО2 пояснял, что на видеозаписи именно он совершает хищение кофе в указанном магазине. В ходе осмотра на носитель была изъята видеозапись, однако по техническим причинам была утрачена (т.1 л.д.94-95),

- товарными накладными о стоимости товара от 31.03.2020г., от 23.02.2020г., от 04.11.2018г., от 15.03.2020г., от 02.10.2019г., от 08.05.2019г., (т.1 л.д.102-104, 105, 106, 108, 109, 107 ),

- справкой о том, что 26.04.2020г. в 19 часов 42 минуты в магазине «Красный Яр» по ул.Волжская, 9 в Ленинском районе г.Красноярска ФИО2 пытался похитить имущество ООО «Смарт» на общую сумму 2109 руб. 87 коп. (т.1 л.д.101),

- актом добровольной выдачи от 26.04.2020г., подтверждающего, что ФИО1 будучи задержанным сотрудником магазина, добровольно выдал ООО «Смарт» товарно-материальные-ценности, которые он пытался похитить 26.04.2020г. (т.1 л.д.111),

- рапортом сотрудника 1 роты 3 БП ОВО по г.Красноярску о том, что задержан ФИО1, который в вечернее время пытался похитить имущество ООО «Смарт» на общую сумму 2 109 руб. 87 коп. ( т.1 л.д.110),

-определением об отказе в возбуждении уголовного дела об административном правонарушении от 27.04.2020г. по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в отношении ФИО1 всвязи с возбуждением уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т.1 л.д.114),

- постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 03.05.2019 года, вступившего в законную силу 14.05.2019г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.114), наказание отбыто ФИО1 12.05.2019г.,

-протоколом выемки у представителя потерпевшего Г.Р.А. товарно-материальных ценностей: 1 упаковки чая «Ричард» и 11 упаковок кофе различных наименований (т.1 л.д.128-129),

- протоколом осмотра изъятых у представителя Г.Р.А.. товарно-материальных ценностей 1 пачки чая «Ричард» и 11 упаковок кофе различного наименования, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и переданы на хранение представителю потерпевшего ООО «Смарт» ФИО4 (т.1 л.д.131-133).

Исследованные доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости, являются достоверными и в своей совокупности подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ.

По эпизоду покушения на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС-Командор» от 27.04.2020г. виновность ФИО1 подтверждается его признательными показаниями в судебном заседании о том, что в указанное время он пришел в рядом расположенный к его месту жительства магазин «Аллея» и совершил хищение банок различного кофе, которые сложил в рюкзак и попытался выйти из магазина не рассчитавшись за товар, однако был задержан сотрудниками охраны магазина «Аллея»;

- оглашенными по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей представителя ООО «ТС Командор» Н.А.Ф. которая в ходе следствия показала, что по ул.Говорова, 57 в Ленинском районе г.Красноярска расположен магазин «Аллея», в зале которого установлены камеры видеонаблюдения, также имеется помещение службы контроля, в которой находится оборудование, выводящее на мониторы видеозапись из торгового зала. 27.04.2020г. в 14 часов менеджер службы контроля К. сообщил ей, что при наблюдении за торговым залом она увидела подозрительного мужчину, который стоял около стеллажа с кофе, в руке его была корзина для товаров или рюкзак, который «скидывал» банки с кофе в корзину (или рюкзак), при этом товар не выбирал как обычный потребитель, что и вызвало подозрение. За ним стали наблюдать и увидели, что мужчина, как позже стало известно ФИО2, выходит не через кассы, а через центральный вход, при этом не рассчитался за товары, после чего старший менеджер службы контроля Дроздов пошел к указанному мужчине и задержал его. Вернувшись в кабинет у мужчины имелась при себе корзина с товаром, которые пытался похитить ФИО2: кофе «Бушидо Ориджинал», упакованное в стеклянные банки, массой 199 гр. каждая стоимостью 337 руб. 42 коп. за одну штуку в количестве двух банок; кофе «Эгоист Платинум», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр. каждая, стоимостью 460 рублей 98 копеек за одну штуку в количестве одной банки; кофе «Эгоист Эспрессо зерно», упакованное в мягкую упаковку, массой 250 гр. каждая, стоимостью 213 рублей 16 копеек за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Эгоист Нуар зерно», упакованное в мягкие упаковки, массой 1000 гр. каждая, стоимостью 753 руб. 44 коп. за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Давыдов Рич», упакованное в стеклянные банки, массой 100 грамм каждая, стоимостью 210 рублей за одну штуку, в количестве одной банки; кофе «Якобс Милликано Крема эспрессо», упакованное в стеклянные банки, массой 95гр. каждая, стоимостью 193 руб. 03 коп за одну штуку в количестве трех банок. Всего 27.04.2020г. ФИО2 пытался похитить товаров, принадлежащих ООО «ТС Командор», на сумму 2 891 руб. 51 коп. Данный товар оставлен у нее (т.2 л.д.26-29),

- показаниями свидетеля Д.М.С. который будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.307 и 308 УК РФ в судебном заседании показал, что он работает в должности старшего менеджера службы контроля в гипермаркете «Аллея», расположенном по ул.Говорова, 57 в Ленинском районе г.Красноярска. Данный магазин принадлежит ООО «ТС Командор». Он в камеры наблюдения видел, как ФИО2 складывал в рюкзак банки кофе, затем стал выходить через центральный вход магазина, минуя кассы, не рассчитавшись за товар, ФИО2 им был задержан и передан сотрудникам полиции,

- из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.О. данных в ходе следствия, следует, что 27.04.2020г. он заступил на службу по охране общественного порядка. В 14 часов от дежурного поступил сигнал тревоги и он выехал в магазин ООО «ТС Командор». В магазине сотрудником службы контроля им был передан ранее незнакомый ему гражданин ФИО2. От сотрудников магазина ему стало известно, что ФИО2 был задержан в указанном магазине в 13часов 50 минут при попытке хищения товара. Он посмотрел видеозапись с камер видеонаблюдения и убедился, что действительно ФИО2 пытался похить вышеуказанный товар, который спрятал в свой рюкзак, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из торгового зала магазина через зону входа. Присутствовавший ФИО2 не отрицал, что действительно пытался совершить хищение товара, но был задержан, после чего ФИО2 был доставлен в отдел полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» (т.1 л.д.221-223).

Показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей согласуются с письменными доказательствами по уголовному делу:

- заявлением представителя ООО «ТС Командор» Н.А.Ф. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 27.04.2020г. в 13 часов 48 минут пытался тайно похитить имущество ООО «ТС Командор» на общую сумму 2891 руб. 51 коп. (т.1 л.д.160),

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного в магазине «Аллея», расположенном по ул.Говорова, 57 в Ленинском районе г.Красноярска, в магазине имеются полки-стеллажи с кофе, камеры видеонаблюдения, в ходе осмотра места происшествия на СД диск изъята видозапись событий, имевшихся в магазине 27.04.2020г. (т.1 л.д.162), 

-протоколом осмотра СД – диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия с видеозаписью события, имевшего место 27.04.2020г. в магазине «Аллея» на котором зафиксирован факт совершения ФИО1 попытки тайного хищения чужого имущества. Запись осматривалась в присутствии защитника и подозреваемого, в ходе чего ФИО2 подтвердил, что на записи зафиксирован факт совершенного им преступления 27.04.2020г. В судебном заседании подсудимый данное обстоятельство подтвердил (т.1 л.д.231-234),

-протоколом выемки и осмотра товарно-материальных ценностей кофе «Бушидо Ориджинал», упакованное в стеклянные банки, массой 199 гр. каждая стоимостью 337 руб. 42 коп. за одну штуку в количестве двух банок; кофе «Эгоист Платинум», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр. каждая, стоимостью 460 рублей 98 копеек за одну штуку в количестве одной банки; кофе «Эгоист Эспрессо зерно», упакованное в мягкую упаковку, массой 250 гр. каждая, стоимостью 213 рублей 16 копеек за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Эгоист Нуар зерно», упакованное в мягкие упаковки, массой 1000 гр. каждая, стоимостью 753 руб. 44 коп. за одну штуку в количестве одной упаковки; кофе «Давыдов Рич», упакованное в стеклянные банки, массой 100 грамм каждая, стоимостью 210 рублей за одну штуку, в количестве одной банки; кофе «Якобс Милликано Крема эспрессо», упакованное в стеклянные банки, массой 95гр. каждая, стоимостью 193 руб. 03 коп за одну штуку в количестве трех банок (т.2 л.д.31-32, т.2 л.д.34-36),

- товарными накладными о стоимости товара (кофе различного наименования) от 15.02.2020г., от 20.03.2020г., от 05.07.2020г.от 20.01.2020г., от 12.03.2020г., (т.1 л.д.165-171, 172-178, 179-180, 181-182, 183-186), 

- справкой от 27.04.2020г. о том, что ФИО2 27.04.2020г. находясь в магазине «Аллея» по ул.Говорова, 57 в Ленинском районе г.Красноярска пытался причинить ущерб ООО «ТС Командор» на общую сумму 2891 руб. 51 коп (т.1 л.д.161),

-рапортом сотрудника 1 роты 3 БП ОВО по г.Красноярску от 27.04.2020г. согласно которому в магазине Аллея был задержан гражданин ФИО2, который 27.04.2020г. в дневное время пытался похитить имущество ООО «ТС Командор» на общую сумму 2891 руб. 51 коп (т.1 л.д.205),

- актом добровольной выдачи 27.04.2020г. ФИО2, будучи задержанным, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ТС Командор», которые пытался похить 27.04.2020г. в магазине «Аллея».

Исследованные доказательства являются относимыми и допустимыми, а в свой совокупности достаточными и подтверждающими виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ.

В связи с изложенным, суд признает ФИО1 виновным в совершении вышеуказанных преступлений и квалифицирует его действия:

по эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Смарт» от 25.04.2020г. по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Смарт», от 26.04.2020г. в 09 часов 40 минут по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

по эпизоду покушения на совершение мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Смарт», от 26.04.2020г. действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по эпизоду покушения на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «СТ-Командор» от 27.04.2020г. действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, заключения судебной психиатрической экспертизы № от 19.06.2020г. ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> Однако имеющиеся психические нарушения у испытуемого выражены не столь значительно и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, во время совершения инкриминируемых ему деяний находился вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, правильно ориентировался в окружающем, следовательно у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО2, он подлежит наказанию. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, который на специализированных медицинских учетах у врачей психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> проживает постоянно по месту регистрации с матерью, однако семьи и постоянного места работы, то есть социально-сдерживающих факторов не имеет, не трудоустроен, характеризуется удовлетворительно, гражданский иск представителя ООО «Смарт» ФИО4 признал в полном объеме.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию преступления, поскольку с момента задержания ФИО2 давал признательные показания по каждому из четырех преступлений, участвовал в осмотре места происшествия и показывал место и способ совершения преступлений, активно ориентировался на местности. 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельства: удовлетворительную характеристику, состояние здоровья его матери, наличие на иждивении матери в преклонном возрасте, полное признание вины и раскаяние в содеянном, ежемесячное наблюдение у нарколога. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО2, который на момент совершения преступлений не судим, имеет постоянное место жительства, семейными узами не обременен, социально-сдерживающих факторов не имеет, легального источника дохода не имеет, проживает на случайные заработки, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 не относится к категории лиц, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, в связи с чем, ФИО2 следует назначить наказание в виде обязательных работ.

Суд не усматривает каких-либо обстоятельств, являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ.

Заявленный потерпевшим ФИО4 гражданский иск на сумму 4925 руб. 36 коп. подлежит удовлетворению в силу признания его гражданским ответчиком на основании ст.1064 ГК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу СД-диск с видеозаписью события от 25.04.2020г., хранящийся при деле, оставить при деле, упаковку чая «Ричард Роял английский завтрак», кофе «Грандос Эгоист Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр., кофе «Грандос Эгоист Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр., кофе «Якобс Миликано крема экспрессо», упакованное в стеклянные банки, массой 95 гр., кофе «Эгоист Экспрессо молотый», упакованный в мягкую упаковку, массой 250 грамм, кофе «Эгоист Вельвет зерно», упакованное в мягкую упаковку, массой 200 грамм, кофе «Якобс Монарх», упакованное в мягкую упаковку, массой 150 гр., принадлежащие ООО «Смарт» и находящиеся на хранении у представителя ООО «Смарт» ФИО4, оставить в распоряжении законного владельца ООО «Смарт», СД диск с видеозаписью от 27.04.2020г., СД диск с видеозаписью от 14.05.2020г., хранящиеся при деле, оставить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ; ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

за преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ,

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ наказание в виде 200 часов обязательных работ, 

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ наказание в виде 80 часов обязательных работ,

за преступление предусмотренное ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 180 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 260 часов.

По вступлении приговора в законную силу обязательство о явке в отношении ФИО1 отменить.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу СД-диск с видеозаписью события от 25.04.2020г., хранящийся при деле, оставить при деле, упаковку чая «Ричард Роял английский завтрак», кофе «Грандос Эгоист Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр., кофе «Грандос Эгоист Ноир», упакованное в стеклянные банки, массой 100 гр., кофе «Якобс Миликано крема экспрессо», упакованное в стеклянные банки, массой 95 гр., кофе «Эгоист Экспрессо молотый», упакованный в мягкую упаковку, массой 250 грамм, кофе «Эгоист Вельвет зерно», упакованное в мягкую упаковку, массой 200 грамм, кофе «Якобс Монарх», упакованное в мягкую упаковку, массой 150 гр., принадлежащие ООО «Смарт» и находящиеся на хранении у представителя ООО «Смарт» ФИО4, оставить в распоряжении законного владельца ООО «Смарт», СД диск с видеозаписью от 27.04.2020г., СД диск с видеозаписью от 14.05.2020г., хранящиеся при деле, оставить при деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Смарт» в счет возмещения материального ущерба 4925 рублей 36 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ленинский районный суд г.Красноярска в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.А. Бойко